(36) Συνεισάχτους. Quid essent συνεισάχτοι mulieres, jam pridem notavit Joannes Langus vir doctissimus ad librum VI Nicophori cap. 30, et post illum Beatus Rhenanus ad librum VII Rufini. Quorum doctis observationibus nihil est quod addamus. Hujusmodi mulieres a clericis vulgo sorores vocabantur. Id me docuit canon 3 concilii Nicenæ, qui in vetustissimo codice Corbeensi hanc habet inscriptionem: *De subintroductis, id est, adoptivis*

magna cum laude eamdem rexit Ecclesiam, filium domum; virum omnibus quæ episcopum decent dolibus exornatum. Quid quidem idcirco vobis significavimus, ut et ad eum scribatis, et ab eo communicatorias litteras accipiatis. Hic vero ad Artemam scribat, si lubet; et qui' Artemam sectantur, cum eo communicent. Et hæc quidem a nobis hic relata sint. Igitur cum Paulus a recta fide simul et episcopatu excidisset, Dominus, ut dictum est, administrationem Antiochenis Ecclesia suscepit. Sed cum Paulus e domo ecclesiæ nullatenus excedere vellet, interpellatus imperator Aurelianus rectissime hoc negotium dijudicavit, iis domum tradi præcipiens, quibus Italicæ Christianæ religionis antistites et Romanus episcopus scribebent. Hoc modo vir supra memoratus cum summo dedecore persæcularem potestatem ab ecclesia exturbatus est. Ac tum quidem erga nostros **283** sic affectus erat Aurelianus. Processu vero temporis aliter de nobis sentiens, quorundam consiliis cœperit impelli ut persecutionem adversus nostros commoveret. Jamque ea de re multis ubique rumor spargebatur. Sed eum paratum iam, et compositis contra nos edictis, ut ita dixerim, subscribente, ultra est divina justitia, quasi constrictio cubito conatum ejus reprimens, simulque omnibus apertissime ostendens, nihil unquam hujus mundi principibus adversus Christi Ecclesiæ licere, nisi propugnatrice Dei dextera arcano quodam ac celesti judicio ad castigationem et emendationem nostram, quibus ipsi visum est temporibus id fieri permisérunt. Porro cum Aurelianus sexenio reliquit. Illi cum ne triennium quidem in principatu explessent, rerum summa delata est Diocletiano, hisque qui postea ad imperii societatem asciti sunt. Quorum temporibus maxima illa nostrorum persecutio, simulque ecclesiarum eversio perpetrata est. Cæterum paulo ante hæc tempora mortuo Dionysio, qui novem annis Romanae urbis episcopatum administrarat, Felix in ejus locum substitutus est.

CAPUT XXXI.

De Manichæorum errore qui tunc primum exortus est.

Disdem temporibus ille merito dictus Manes, id est furiosus, qui dæmoniacam heresim nominis sui condidit, armatus insaniam, ab adversario Dei Satana ad multorum hominum perniciem productus est. Hic in universa vivendi ratione cum sermone ipso tum moribus barbarus, et suapte natura furiosus ac dæmoniacus, his consentanea aggressus, seipsum Christum singere instituit. Et nunc quidem Paracletum se, ipsumque Spiritum sanctum esse prædicabat, præter insaniam superbia etiam elatus. Nunc vero, quasi Christus, duodecim discipulos novi dogmatis consortes eligebat. Cum igitur falsa et im-